Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001 João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452www.aesa.pb.gov.br/cerh/

Ata da 10ª Reunião Extraordinária, em 28/09/2011

Aos 28 dias do mês de setembro de 2011, às 14h30, no Auditório da Agência Executiva de 1

Gestão das Águas do Estado da Paraíba – AESA, na Av. Epitácio Pessoa, 1457, 2º andar, 2

Bairro dos Estados, João Pessoa – PB, realizou-se a 10ª Reunião Extraordinária do CERH. 3

Na ausência do Presidente do CERH, a Reunião foi conduzida pela Sra Ana Maria A. Torres 4

Pontes, Secretária executiva deste CERH, e contou com a presença dos seguintes 5

Conselheiros: Cel. José Walber Rufino Tavares (Titular SEIE), Francisco Lopes da Silva (Titular 6

AESA), José Marinho de Lima (Suplente EMATER), José João Correia de Oliveira (Suplente 7

CDRM), Maria de Lourdes B. de Sousa (Titular DNOCS), Ronilson José da Paz (Titular 8

IBAMA), Anderson Pereira Urtiga (Suplente FAMUP), Everaldo Pinheiro do Egypto (Titular 9

CAGEPA), José Etham de Lucena Barbosa (Titular UEPB), Ulysmar Curvelo Cavalcanti 10

(Suplente CBH-PB), Cogésio de Jesus Nascimento (Titular CBH-LS), Domingo Lelis Filho 11

(Suplente FAEPA), Marenilson Batista da Silva (Titular SEDAP), Maria Hylda de Lourdes de 12

Lucena Batista (Suplente SES), Carlos Henrique de A. Farias (Suplente CBH-LN). Também 13

esteve presente Maria do Socorro Mendes Rosa (Suplente CBH-LS). A Secretária Executiva, 14

tendo verificado o quorum necessário, declarou abertos os trabalhos. A Reunião teve como 15

pauta principal a apreciação e deliberação do Parecer sobre a minuta do Plano Anual de 16

Aplicação dos Recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos para o ano de 2012, 17

elaborado pela AESA. Dando início à ordem do dia, a Secretária Executiva apresentou o novo 18

Diretor Executivo de Acompanhamento e Controle da AESA, Sr. Porfírio Catão Cartaxo 19

Loureiro. Em seguida submeteu à aprovação da Ata da 24ª Reunião Ordinária, que conforme 20

acordado por este CERH, os membros recebem por e-mail e enviam suas contribuições para 21

aprovação na próxima reunião do CERH, tendo esta sido aprovada na integra. Na sequência 22

foram dados alguns informes: Sr. Francisco Lopes informou que houve uma renovação dos 23

membros do Comitê da bacia hidrográfica do rio Paraíba (CBH-PB) e convidou os Conselheiros 24

para a Posse, a ser realizada no dia 30/09/2011, no Auditório da Federação das Indústrias do 25

Estado da Paraíba - FIEP, em Campina Grande-PB. Dando continuidade, passou-se a 26

apreciação e deliberação do Parecer sobre minuta do Plano Anual de Aplicação dos Recursos 27

do Fundo Estadual de Recursos Hídricos para o ano de 2012. A Presidente em exercício 28

passou a palavra para o Sr. José Marinho de Lima, Relator do Processo, que apresentou seu 29

Parecer. Houve uma ressalva feita pelo Sr. Ronilson José da Paz (IBAMA) quanto ao nº da Lei 30

8446 e não 8466, citada no Parecer, o que foi corrigido imediatamente. Após a leitura do 31

Parecer foram abertas as discussões, iniciando com o questionamento do item da contratação 32

de consultoria (R$ 150,000,00) constante na planilha de custo. A Sra. Marcia Almeida (Gerente 33

de Operação de Mananciais da AESA), justificou que se trata da contratação de serviço 34

especializado para estudo dos Aquíferos, e que a AESA precisa desse estudo para melhor 35

administrar a questão das solicitações de outorgas, frente à grande demanda de perfuração de 36

poços no Estado. A Srª. Ana Torres lembrou que o Plano contempla também programa 37

direcionado aos Comitês, por isso foi possível a elaboração de folders, cartazes e faixas, bem 38

como proporcionar a participação de membros de Comitês em eventos, como a das Sras. 39

Lovânia Werlang e Maraci de S. Virgolino, ambas da AESA, do Sr. Alexandre, do CBH Litoral 40

Norte e do Sr. Cogésio de Jesus Nascimento, representando o CBH Litoral Sul, no 13˚ ENCOB 41

que será realizado de 24 a 28 de outubro, em São Luís (MA), com recursos do Fundo. Informou 42

ainda que a AESA já recebeu duas parcelas dos recursos do FERH. Em seguida a Sra. Maria 43

de Lourdes B. Sousa (DNOCS) perguntou se o Comitê de bacia do rio Paraíba poderia contar 44

com esses recursos do FERH para realização de suas ações. A Sra. Ana Torres (Secretaria 45

Executiva/AESA) orientou para que o CBH Paraíba fizesse um planejamento para tal demanda 46

dentro do que está disponível no Plano de Aplicação 2012. Em seguida, o Sr. José Marinho 47

Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001 João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452www.aesa.pb.gov.br/cerh/

Ata da 10ª Reunião Extraordinária, em 28/09/2011

(EMATER) pediu esclarecimento acerca de diária e hospedagem. Foi explicado pela Sra Ana 48

Torres que esses elementos de despesas encontram-se separados porque os membros de 49

comitês que participarem de alguma reunião e/ou congresso poderão ter uma ajuda de custo, 50

contudo, não na forma de diárias. Em votação, o Parecer foi aprovado, com uma abstenção do 51

representante do IBAMA, Sr. Ronilson José da Paz. Encerradas as discussões e não havendo 52

mais nenhuma manifestação, a Sra. Ana Torres, que presidiu esta Reunião agradeceu a 53

presença de todos e declarou encerrada a 24ª Reunião Ordinária do CERH. Esta Ata foi 54

Lavrada por mim, Maria do Socorro Mendes Rosa, e segue para assinatura de todos os 55

Conselheiros presentes à Reunião. 56

 57

João Azevedo Lins Filho

Presidente do CERH

Ana Maria A.Torres Pontes

Secretária Executiva do CERH

Gustavo Maurício Filgueiras Nogueira

Titular SEPLAG

Renan Germano Costa

Suplente SEPLAG

Col. José Walber Rufino Tavares

Titular SEIE

Reinaldo Bastos Correia Lima

Suplente SEIE

Marenilson Batista da Silva

Titular SEDAP

Rômulo Araújo Montenegro

Suplente SEDAP

Djanira Lucena de Araújo Machado

Titular SES

Maria Hylda de Lourdes de Lucena Batista

Suplente SES

Francisco Lopes

Titular AESA

Ana Emília Duarte B Paiva

Suplente AESA

Andrea Ferreira Fidele

Titular SUDEMA

Francisco Aurélio Cavalcanti de Carvalho

Suplente SUDEMA

Osvaldo José Guerra Guimarães

Titular AGEVISA

Márcio Fernando Ducat

Suplente AGEVISA

Erasmo Rocha Lucena

Titular EMATER

José Marinho de Lima

Suplente EMATER

Geraldo Nobre Cavalcante

Titular CDRM

José João Correia de Oliveira

Suplente CDRM

Maria de Lourdes B. de Sousa

Titular DNOCS

Paulo Vinícius Araújo de Medeiros

Suplente DNOCS

Ronilson José da Paz

Titular IBAMA

Rodrigo Dutra Escarião

Suplente IBAMA

João Bosco Vieira Marinho

Titular FAMUP

Anderson Pereira Urtiga

Suplente FAMUP

Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001 João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452www.aesa.pb.gov.br/cerh/

Ata da 10ª Reunião Extraordinária, em 28/09/2011

Everaldo Pinheiro do Egypto

Titular CAGEPA

Tânia Maia Vasconcelos de Almeida

Suplente CAGEPA

José Irenaldo Jordão Quintans

Titular FIEP

José William Montenegro Leal

Suplente FIEP

Mário Antônio Pereira Borba

Titular FAEPA

Domingo Lelis Filho

Suplente FAEPA

Pedro Jorge Coutinho Guerra

Titular ASPLAN

Jucelino Marques Tavares

Suplente ASPLAN

Edmundo Coelho Barbosa

Titular SINDALCOOL

Fábio Andrade Medeiros
Suplente SINDALCOOL

Laudelino de Araújo Pedrosa Filho
Titular UFPB

Alexandre José Alves
Suplente UFPB

Janiro Costa Rego

Titular UFCG

José Dantas Neto

Suplente UFCG

José Etham de Lucena Barbosa

Titular UEPB

Beatriz Susana Ovruski de Ceballos

Suplente UEPB

Alain Marie Passerat de Silans

Titular ABRH

Maria Edelcides de Vasconcelos

Suplente ABRH

Ana Cláudia F. Medeiros Braga

Titular ABES

José Reinolds Cardoso Melo

Suplente ABES

Daniel Duarte Pereira

Titular CBH-PB

Ulysmar Curvelo Cavalcanti

Suplente CBH-PB

Cogésio de Jesus Nascimento

Titular CBH-LS

Maria do Socorro Mendes Rosa

Suplente CBH-LS

Carlos Antônio Belamino Alves

Titular CBH-LN

Carlos Henrique de A. Farias

Suplente CBH-LN

Salomão de Sousa Medeiros

Titular CBH-PA

Hermano de Oliveira Rolim

Suplente CBH-PA
 58